



Folketingets Finansudvalg  
Christiansborg

7. september 2020

## Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 339 (Alm. del) af 2. september 2020 stillet efter ønske fra Troels Lund Poulsen (V)

### Spørgsmål

Er regeringens foreslåede skattestigninger i udspillet om ret til tidlig tilbagetrækning og politireform indregnet i BNP og beskæftigelsesskøn i ØR?

### Svar

Regeringens forslag om *Ny ret til tidlig pension – værdig tilbagetrækning for alle* er foreslået finansieret af det finanspolitiske råderum i 2021-2022 og af særskilte finansieringstiltag fra 2023 og frem, herunder skatteforhøjelser målrettet høje indkomster og formuer og den finansielle sektor. I *Økonomiske Redegørelse*, august 2020 skønnes over årene 2020-2021. Forslaget om *Ny ret til tidlig pension* påvirker ikke den strukturelle beskæftigelse i disse år. Der er således ikke indregnet en virkning på BNP og beskæftigelse i 2020 eller 2021 af *Ny ret til tidlig pension*, herunder ikke af de foreslåede finansieringstiltag fra 2023 og frem.

Det bemærkes, at *Ny ret til tidlig pension* – på linje med sædvanlig praksis – vil blive indarbejdet i de mellemfristede fremskrivninger, når der er indgået aftale mellem et flertal i Folketinget. I den opdaterede mellemfristede fremskrivning i *DK2025*, august 2020 er der vist et scenarie for beskæftigelsen inklusiv indregning af regeringens udspil til *Ny ret til tidlig pension*, hvor der er plads til en stigning i den strukturelle beskæftigelse på ca. 70.000 personer fra 2020 til 2025, *jf. afsnit 2.2 i DK2025*, august 2020.

Regeringens udspil til en kommende politireform er – i lyset af at udspillet først blev fremlagt sent i august måned – ikke indbudgetteret med konkrete bevillinger på det fremsatte *forslag til finanslov for 2021*, hvor der i stedet er afsat en samlet reserve til at dække nettoudgiftsbehovet i udspillet. Udspillet er på den baggrund også indregnet i vurderingen af de offentlige finanser i *Økonomiske Redegørelse* svarende til den samlede nettoudgiftsvirkning, hvorfor de konkrete elementer i udspillet ikke er 1:1 afspejlet i de relevante udgifts- og indtægtskøn. I forbindelse med den konkrete indbudgettering af en eventuel politiaftale på ændringsforslaget til *forslag til finanslov for 2021* vil elementerne i aftalen ligeledes blive afspejlet konkret i vurderingen af de enkelte udgifts- og indtægtsposter.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen  
Finansminister